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Tableau 1. Répartition des universitaires selon la langue d’enseignement et leur  langue maternelle.  Ensemble du Québec,  1986-20141 

Année 
Langue d’enseignement 

Français 
% 

Anglais 
% 

Langue maternelle 
Total 

N 
Français 

% 
Anglais 

% 
Tierce 

% 
207 993 1986 78,2 21,8 78,9 14,6 6,4 

1987 77,2 22,8 77,9 15,5 6,6 208 341 
1988 77,3 22,7 77,4 15,7 6,9 211 740 
1989 76,8 23,2 76,5 16,1 7,4 212 462 
1990 76,6 23,4 76,5 15,9 7,6 218 371 
1991 77,0 23,0 76,4 15,6 8,0 223 228 
1992 77,8 22,2 76,6 15,0 8,4 230 289 
1993 77,1 22,9 75,8 15,1 9,1 228 757 
1994 76,6 23,4 75,1 15,3 9,6 221 986 
1995 75,9 24,1 74,5 15,5 10,0 215 471 
1996 75,7 24,3 74,2 15,3 10,5 210 219 
1997 75,9 24,1 74,4 14,7 10,8 205 917 
1998 76,1 23,9 74,7 14,3 10,9 205 223 
1999 76,2 23,8 74,7 14,2 11,1 209 431 
2000 76,1 23,9 74,7 14,2 11,1 211 573 
2001 75,9 24,1 74,0 14,2 11,7 221 634 
2002 75,6 24,4 73,3 14,4 12,3 230 730 
2003 75,5 24,5 72,3 14,4 13,3 239 374 
2004 75,5 24,5 71,9 14,4 13,6 242 967 
2005 75,6 24,4 71,6 14,6 13,9 245 062 
2006 75,6 24,4 71,1 14,7 14,2 245 408 
2007 75,6 24,4 70,9 14,8 14,4 246 924 
2008 75,5 24,5 70,7 14,8 14,5 247 773 
2009 75,3 24,7 70,4 14,9 14,7 254 827 
2010 75,3 24,7 70,2 14,8 15,0 264 528 
2011 75,1 24,9 69,9 14,8 15,3 270 575 
2012 75,2 24,8 69,9 14,6 15,5 277 309 
2013 75,1 24,9 71,6 14,5 13,9 278 851 
2014 76,1 23,9 69,6 14,5 15,8 289 981 
Source :  MEES, DIS  (données en date du 9 novembre 2015). 

1 Les résultats des années 2001 et 2013 doivent être interprétés avec  circonspection,  car un taux élevé d’étudiantes et d’étudiants (respectivement  7 % et 2 % de l’effectif) ont une langue maternelle  
indéterminée et  sont par  le fait  même exclus des analyses de ce rapport. 
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  Tableau 2. Répartition des universitaires selon leur statut. Ensemble du Québec, 2002-2014 

Année Universitaire venant du Québec Universitaire venant du Canada Universitaire étranger Total 

% N % N % N N 
2002 86,7 200 019 6,4 14 804 6,9 15 907 230 730 

2003 86,4 206 910 6,3 15 056 7,3 17 408 239 374 

2004 86,5 210 256 6,3 15 231 7,2 17 480 242 967 

2005 86,8 212 683 6,0 14 656 7,2 17 723 245 062 

2006 86,6 212 452 5,9 14 595 7,5 18 361 245 408 

2007 86,5 213 610 5,8 14 427 7,6 18 887 246 924 

2008 86,2 213 655 5,9 14 734 7,8 19 384 247 773 

2009 85,8 218 668 5,9 15 074 8,3 21 085 254 827 

2010 85,5 226 258 5,9 15 557 8,6 22 713 264 528 

2011 85,0 230 059 6,0 16 155 9,0 24 361 270 575 

2012 84,5 234 232 5,9 16 316 9,7 26 761 277 309 

2013 84,1 234 590 5,7 15 870 10,2 28 391 278 851 

2014 83,7 242 607 5,3 15 232 11,1 32 142 289 981 
Source :  MEES,  DIS (données en date du 9 novembre 2015). 
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Tableau 3. Répartition des universitaires venant du Québec selon  leur langue maternelle. Ensemble du Québec, 2002-2014 

Année Français Anglais Tierce Total 
% N % N % N N 

2002 80,2 160 396 10,1 20 115 9,8 19 508 200 019 
2003 79,5 164 415 10,0 20 698 10,5 21 797 206 910 
2004 79,0 166 000 10,0 21 089 11,0 23 167 210 256 
2005 78,3 166 611 10,2 21 770 11,4 24 302 212 683 
2006 77,8 165 358 10,3 21 973 11,8 25 121 212 452 
2007 77,4 165 245 10,5 22 335 12,2 26 030 213 610 
2008 77,2 164 920 10,5 22 333 12,4 26 402 213 655 
2009 76,9 168 154 10,6 23 120 12,5 27 394 218 668 
2010 76,6 173 327 10,6 23 988 12,8 28 943 226 258 
2011 76,4 175 664 10,7 24 600 13,0 29 795 230 059 
2012 76,4 179 064 10,7 24 978 12,9 30 190 234 232 
2013 78,3 183 649 10,8 25 224 11,0 25 717 234 590 
2014 76,0 184 299 11,1 27 050 12,9 31 258 242 607 
Source :  MEES,  DIS (données en date du 9 novembre 2015). 
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Tableau 4. Répartition des universitaires venant du reste du  Canada selon  leur langue maternelle. Ensemble du Québec,  2002-2014 

Année Français Anglais Tierce Total 
% N % N % N N 

2002 17,2 2 544 68,0 10 061 14,9 2 199 14 804 
2003 15,2 2 281 69,5 10 469 15,3 2 306 15 056 
2004 15,6 2 383 69,0 10 517 15,3 2 331 15 231 
2005 14,4 2 107 71,5 10 473 14,2 2 076 14 656 
2006 13,7 1 997 71,7 10 468 14,6 2 130 14 595 
2007 13,5 1 949 71,4 10 301 15,1 2 177 14 427 
2008 13,3 1 958 71,6 10 550 15,1 2 226 14 734 
2009 13,1 1 969 71,8 10 830 15,1 2 275 15 074 
2010 12,6 1 958 71,8 11 166 15,6 2 433 15 557 
2011 12,4 2 006 71,6 11 561 16,0 2 588 16 155 
2012 12,3 2 010 70,2 11 455 17,5 2 851 16 316 
2013 12,5 1 985 69,4 11 016 18,1 2 869 15 870 
2014 12,0 1 831 69,5 10 580 18,5 2 821 15 232 
Source :  MEES,  DIS (données en date du 9 novembre 2015). 
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Tableau 5. Répartition des universitaires étrangers selon  leur langue maternelle. Ensemble du Québec, 2002-2014 

Année Français Anglais Tierce Total 
% N % N % N N 

2002 38,8 6 178 18,6 2 956 42,6 6 773 15 907 
2003 37,0 6 439 18,6 3 243 44,4 7 726 17 408 
2004 36,5 6 372 19,8 3 461 43,7 7 647 17 480 
2005 37,4 6 630 19,9 3 526 42,7 7 567 17 723 
2006 39,1 7 177 19,9 3 645 41,1 7 539 18 361 
2007 41,1 7 761 20,1 3 791 38,8 7 335 18 887 
2008 43,3 8 399 19,2 3 726 37,4 7 259 19 384 
2009 44,3 9 342 19,0 3 997 36,7 7 746 21 085 
2010 45,4 10 311 18,2 4 128 36,4 8 274 22 713 
2011 46,7 11 365 16,1 3 930 37,2 9 066 24 361 
2012 47,5 12 721 15,0 4 020 37,4 10 020 26 761 
2013 49,7 14 100 14,6 4 131 35,8 10 160 28 391 
2014 49,2 15 812 13,9 4 481 36,9 11 849 32 142 
Source :  MEES,  DIS (données en date du 9 novembre 2015). 

6 
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Tableau 6. Répartition des universitaires selon la langue  d’enseignement, par statut. Ensemble du Québec,  2002-2014 

Année 

Statut 
Universitaire venant du Québec Universitaire venant du Canada Universitaire étranger 

Langue d’enseignement Total Langue d’enseignement Total Langue d’enseignement Total 
Français Anglais Français Anglais Français Anglais 

% % N % % N % % N 
2002 81,1 18,9 200 019 20,0 80,0 14 804 58,2 41,8 15 907 
2003 81,3 18,7 206 910 18,1 81,9 15 056 56,3 43,7 17 408 
2004 81,5 18,5 210 256 18,0 82,0 15 231 53,5 46,5 17 480 
2005 81,5 18,5 212 683 16,7 83,3 14 656 53,7 46,3 17 723 
2006 81,5 18,5 212 452 16,1 83,9 14 595 55,4 44,6 18 361 
2007 81,3 18,7 213 610 16,2 83,8 14 427 56,4 43,6 18 887 
2008 81,3 18,7 213 655 15,5 84,5 14 734 57,1 42,9 19 384 
2009 81,2 18,8 218 668 15,1 84,9 15 074 57,5 42,5 21 085 
2010 81,3 18,7 226 258 14,2 85,8 15 557 57,9 42,1 22 713 
2011 81,3 18,7 230 059 13,7 86,3 16 155 57,7 42,3 24 361 
2012 81,5 18,5 234 232 13,9 86,1 16 316 57,8 42,2 26 761 
2013 81,4 18,6 234 590 13,8 86,2 15 870 57,2 42,8 28 391 

82,3 17,7 242 607 14,2 85,8 15 232 58,6 41,4 32 142 2014 
Source :  MEES,  DIS (données en date du 9 novembre 2015). 

7 



 f ENSEIGNEMENT UNIVERSITAIRE – TABLEAUX DE DONNÉES

9

Tableau 7. Répartition des universitaires selon la langue d’enseignement, par langue maternelle. Ensemble du Québec, 1986-2014 

Année 

Langue maternelle 
Français Anglais Tierce 

Langue d’enseignement Total Langue d’enseignement Total Langue d’enseignement Total 
Français Anglais Français Anglais Français Anglais 

% % N % % N % % N 
1986 94,1 5,9 164 195 8,2 91,8 30 394 41,9 58,1 13 404 
1987 94,0 6,0 162 312 8,1 91,9 32 198 41,4 58,6 13 831 
1988 94,3 5,7 163 965 8,2 91,8 33 218 43,4 56,6 14 557 
1989 94,6 5,4 162 612 7,3 92,7 34 117 44,0 56,0 15 733 
1990 94,4 5,6 167 085 6,7 93,3 34 701 42,9 57,1 16 585 
1991 94,7 5,3 170 611 7,0 93,0 34 839 43,9 56,1 17 778 
1992 95,0 5,0 176 368 7,1 92,9 34 467 46,9 53,1 19 454 
1993 94,7 5,3 173 324 7,0 93,0 34 516 47,0 53,0 20 917 
1994 94,5 5,5 166 738 7,0 93,0 33 967 47,1 52,9 21 281 
1995 94,1 5,9 160 462 6,8 93,2 33 384 47,0 53,0 21 625 
1996 94,0 6,0 156 017 6,9 93,1 32 192 46,8 53,2 22 010 
1997 93,9 6,1 160 462 6,5 93,5 30 308 47,2 52,8 22 340 
1998 93,7 6,3 153 401 6,2 93,8 29 385 47,4 52,6 22 437 
1999 93,7 6,3 153 488 6,3 93,7 29 777 47,9 52,1 23 166 
2000 93,6 6,4 158 130 5,8 94,2 29 995 47,6 52,4 23 448 
2001 93,6 6,4 164 093 5,6 94,4 31 561 48,8 51,2 25 979 
2002 93,7 6,3 169 118 5,4 94,6 33 132 49,9 50,1 28 480 
2003 93,9 6,1 173 135 5,7 94,3 34 410 50,9 49,1 31 829 
2004 94,0 6,0 174 755 6,1 93,9 35 067 51,4 48,6 33 145 
2005 94,2 5,8 175 348 6,4 93,6 35 769 52,6 47,4 33 945 
2006 94,2 5,8 174 532 6,9 93,1 36 086 53,8 46,2 34 790 
2007 94,1 5,9 174 955 7,3 92,7 36 427 54,7 45,3 35 542 
2008 93,9 6,1 175 277 7,4 92,6 36 609 54,8 45,2 35 887 
2009 93,6 6,4 179 465 8,0 92,0 37 947 56,0 44,0 37 415 
2010 93,4 6,6 185 596 8,4 91,6 39 282 57,3 42,7 39 650 
2011 93,1 6,9 189 035 8,1 91,9 40 091 57,9 42,1 41 449 
2012 93,0 7,0 193 795 8,2 91,8 40 453 58,2 41,8 43 061 
2013 92,9 7,1 199 795 8,4 91,6 40 371 52,3 47,7 38 746 
2014 94,1 5,9 201 942 8,0 92,0 42 111 59,1 40,9 45 928 
Source :  MEES,  DIS (données en date du 9 novembre 2015). 
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Tableau 8. Répartition des universitaires selon  leur statut, par langue maternelle.  Ensemble du Québec, 2002-2014 

Année 

Langue maternelle 
Français Anglais Tierce 

Statut Total Statut Total Statut Total 
Universitaire 

venant du 
Québec 

Universitaire 
venant du 
Canada 

Universitaire 
étranger N 

Universitaire 
venant du 
Québec 

Universitaire 
venant du 
Canada 

Universitaire 
étranger N 

Universitaire 
venant du 
Québec 

Universitaire 
venant du 
Canada 

Universitaire 
étranger N 

% % % % % % % % % 
2002 94,8 1,5 3,7 169 118 60,7 30,4 8,9 33 132 68,5 7,7 23,8 28 480 
2003 95,0 1,3 3,7 173 135 60,2 30,4 9,4 34 410 68,5 7,2 24,3 31 829 
2004 95,0 1,4 3,6 174 755 60,1 30,0 9,9 35 067 69,9 7,0 23,1 33 145 
2005 95,0 1,2 3,8 175 348 60,9 29,3 9,9 35 769 71,6 6,1 22,3 33 945 
2006 94,7 1,1 4,1 174 532 60,9 29,0 10,1 36 086 72,2 6,1 21,7 34 790 
2007 94,5 1,1 4,4 174 955 61,3 28,3 10,4 36 427 73,2 6,1 20,6 35 542 
2008 94,1 1,1 4,8 175 277 61,0 28,8 10,2 36 609 73,6 6,2 20,2 35 887 
2009 93,7 1,1 5,2 179 465 60,9 28,5 10,5 37 947 73,2 6,1 20,7 37 415 
2010 93,4 1,1 5,6 185 596 61,1 28,4 10,5 39 282 73,0 6,1 20,9 39 650 
2011 92,9 1,1 6,0 189 035 61,4 28,8 9,8 40 091 71,9 6,2 21,9 41 449 
2012 92,4 1,0 6,6 193 795 61,7 28,3 9,9 40 453 70,1 6,6 23,3 43 061 
2013 91,9 1,0 7,1 199 734 62,5 27,3 10,2 40 371 66,4 7,4 26,2 38 746 
2014 91,3 0,9 7,8 201 942 64,2 25,1 10,6 42 111 68,1 6,1 25,8 45 928 
Source :  MEES,  DIS (données en date du 9 novembre 2015). 
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Tableau 9. Répartition des universitaires de langue maternelle française selon  la langue d’enseignement, par  statut. Ensemble  du Québec, 2002-2014 

Année 

Statut 
Universitaire venant du Québec Universitaire venant du Canada Universitaire étranger 

Langue d’enseignement Total Langue d’enseignement Total Langue d’enseignement Total 

Français Anglais Français Anglais Français Anglais 
% % N % % N % % N 

2002 94,0 6,0 160 396 83,2 16,8 2 544 88,6 11,4 6 178 
2003 94,2 5,8 164 415 82,5 17,5 2 281 88,9 11,1 6 439 
2004 94,4 5,6 166 000 81,2 18,8 2 383 89,3 10,7 6 372 
2005 94,5 5,5 166 611 80,6 19,4 2 107 89,0 11,0 6 630 
2006 94,6 5,4 165 358 80,7 19,3 1 997 89,4 10,6 7 177 
2007 94,5 5,5 165 245 79,8 20,2 1 949 89,1 10,9 7 761 
2008 94,4 5,6 164 920 78,0 22,0 1 958 88,9 11,1 8 399 
2009 94,1 5,9 168 154 75,8 24,2 1 969 88,3 11,7 9 342 
2010 93,9 6,1 173 327 75,1 24,9 1 958 87,7 12,3 10 311 
2011 93,7 6,3 175 664 74,3 25,7 2 006 86,6 13,4 11 365 
2012 93,8 6,2 179 064 72,5 27,5 2 010 85,9 14,1 12 721 
2013 93,7 6,3 183 649 71,6 28,4 1 985 85,8 14,2 14 100 
2014 95,0 5,0 184 299 75,2 24,8 1 831 86,3 13,7 15 812 
Source :  MEES,  DIS (données en date du 9 novembre 2015). 
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Tableau 10. Répartition des universitaires de langue maternelle anglaise selon  la langue d’enseignement, par statut. Ensemble du Québec,  2002-2014 

Statut 
Universitaire venant du Québec Universitaire venant du Canada Universitaire étranger 

Année Langue d’enseignement Total Langue d’enseignement Total Langue d’enseignement Total 

Français Anglais Français Anglais Français Anglais 
% % N % % N % % N 

2002 5,9 94,1 20 115 3,7 96,3 10 061 8,0 92,0 2 956 
2003 6,5 93,5 20 698 3,4 96,6 10 469 8,1 91,9 3 243 
2004 7,2 92,8 21 089 3,4 96,6 10 517 7,8 92,2 3 461 
2005 7,5 92,5 21 770 3,3 96,7 10 473 8,3 91,7 3 526 
2006 7,9 92,1 21 973 3,8 96,2 10 468 9,8 90,2 3 645 
2007 8,1 91,9 22 335 4,2 95,8 10 301 10,9 89,1 3 791 
2008 8,4 91,6 22 333 4,1 95,9 10 550 11,1 88,9 3 726 
2009 8,8 91,2 23 120 4,0 96,0 10 830 14,2 85,8 3 997 
2010 9,6 90,4 23 988 3,4 96,6 11 166 15,2 84,8 4 128 
2011 9,7 90,3 24 600 3,2 96,8 11 561 12,2 87,8 3 930 
2012 9,9 90,1 24 978 3,3 96,7 11 455 11,9 88,1 4 020 
2013 10,1 89,9 25 224 3,0 97,0 11 016 12,6 87,4 4 131 
2014 9,5 90,5 27 050 2,9 97,1 10 580 11,2 88,8 4 481 
Source :  MEES,  DIS (données en date du 9 novembre 2015). 
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Tableau 11. Répartition des universitaires de langue maternelle tierce selon  la langue d’enseignement, par statut.  Ensemble du Québec, 2002-2014 

Année 

Statut 
Universitaire venant du Québec Universitaire venant du Canada Universitaire étranger 

Langue d’enseignement Total Langue d’enseignement Total Langue d’enseignement Total 

Français Anglais Français Anglais Français Anglais 
% % N % % N % % N 

2002 52,2 47,8 19 508 21,7 78,3 2 199 52,4 47,6 6 773 
2003 54,6 45,4 21 797 21,5 78,5 2 306 49,3 50,7 7 726 
2004 56,9 43,1 23 167 19,3 80,7 2 331 44,4 55,6 7 647 
2005 58,2 41,8 24 302 19,4 80,6 2 076 43,9 56,1 7 567 
2006 59,6 40,4 25 121 15,8 84,2 2 130 45,2 54,8 7 539 
2007 60,5 39,5 26 030 16,3 83,7 2 177 45,4 54,6 7 335 
2008 61,2 38,8 26 402 14,5 85,5 2 226 43,9 56,1 7 259 
2009 63,2 36,8 27 394 15,3 84,7 2 275 42,7 57,3 7 746 
2010 65,3 34,7 28 943 14,3 85,7 2 433 42,0 58,0 8 274 
2011 66,8 33,2 29 795 13,8 86,2 2 588 41,3 58,7 9 066 
2012 68,1 31,9 30 190 15,3 84,7 2 851 40,3 59,7 10 020 
2013 63,1 36,9 25 717 15,2 84,8 2 869 35,6 64,4 10 160 
2014 70,3 29,7 31 258 17,4 82,6 2 821 39,5 60,5 11 849 
Source : MEES, DIS (données en date du 9 novembre 2015). 
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